
COMUNE DI CODROIPO
Provincia di UDINE

COPIA

DETERMINAZIONE N. 53
DELL’AREA LAVORI PUBBLICI E MANUTENZIONI

Reg. Gen. N° 200

Oggetto: LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO DEL
MAGAZZINO COMUNALE NEL FORO BOARIO E SOSTITUZIONE CON
COPERTURA METALLICA. PROCEDURA NEGOZIATA ART. 36, COMMA 2
LETT B) D.LGS. 50/16, DITTA S.ABBA srl DI NAPOLI.

L’anno  duemiladiciannove il giorno  sei del mese di maggio



IL TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

RICHIAMATA la delibera di Giunta Comunale n. 257 del 06.11.2018, immediatamente esecutiva, con la quale si
approva il progetto preliminare/definitivo/esecutivo dei lavori di RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN
CEMENTO AMIANTO E SOSTITUZIONE CON COPERTURA METALLICA PRESSO MAGAZZINO
COMUNALE SITO IN CODROIPO – VIA FORO BOARIO, trasmesso dall’arch. Chiara D’AGOSTIN di
CODROIPO, con nota prot. n. 29929/2018, dell’importo complessivo di € 120.000,00, come evidenziato nel
seguente quadro economico:

A Importo lavori a base d'asta:

A.1 Bonifica amianto     €  27.000,00

A.2 Rifacimento copertura  €  44.200,00

Totale lavori soggetti a ribasso    €  71.200,00

A.3 Oneri della sicurezza (non soggetti a ribasso)     €  19.075,00

Totale lavori e oneri sicurezza  €  90.275,00

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B.1 IVA il 22% sull'importo lavori a base d'asta     € 19.860,50

B.2 Spese tecniche (compreso contr. prev. 4%)      €  8.807,13

B.3 Spese incentivi progettazione      €    747,48

B.4 Tassa Gara      €     30,00

B.5 Spese per imprevisti     €    279,89

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  29.725,00

Totale complessivo € 120.000,00

CALCOLATO l’importo delle opere ammissibili (allestimento cantiere, oneri della sicurezza e non ammissibili
(lavori si sostituzione copertura) e dato atto che in percentuale le ammissibili corrispondono al 51,0% sul totale
delle opere;

VERIFICATO che la suddivisione delle spese ammesse/non ammesse di progetto avviene secondo il seguente
prospetto:

 TOTALE  Sp. Ammessa  Sp. NON Ammessa
LAVORI 71.200,00 27.000,00 44.200,00

19.075,00 19.075,00 0,00
TOTALE LAVORI 90.275,00 46.075,00 44.200,00

IVA 19.860,50 10.136,50 9.724,00
SP TECNICHE 8.807,13 3.698,83 5.108,30
INCENTIVI 747,48 381,50 365,98
TASSA 30,00 15,30 14,70

IMPREVISTI 279,89 142,85 137,04
TOTALE SOMME

AMM.NE
29.725,00 14.374,98 15.350,02

TOTALE OPERA 120.000,00 60.449,98 59.550,02

quota regione € 48.359,9880% spesa ammessa

RICHIAMATA la determinazione dell’area LL.PP. e manutenzioni n. 222 del 14.12.2018, con la quale si è
proceduto ad indire la gara di appalto per LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO
AMIANTO DEL MAGAZZINO COMUNALE NEL FORO BOARIO E SOSTITUZIONE CON COPERTURA

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.53 del 06-05-2019 Reg. Gen. 200 COMUNE DI CODROIPO



METALLICA ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., per un importo delle opere a
base di gara di € 71.200,00 al netto degli oneri per la sicurezza pari ad € 19.075,00, non soggetti a ribasso e
quindi di complessivi € 90.275,00;

RICHIAMATI i verbali delle sedute di gara di data 21.01.2019 e 01.02.2019 con i quali viene proposto
aggiudicatario dei LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO DEL MAGAZZINO
COMUNALE NEL FORO BOARIO E SOSTITUZIONE CON COPERTURA METALLICA, l’operatore economico
S.ABBA srl, con sede legale in via Porzio Centro Direzionale IS E3 a NAPOLI, che ha offerto un ribasso
percentuale sull’importo a base di gara del 26,172%;

ATTESO che ai fini dell’aggiudicazione si è proceduto alla verifica delle dichiarazioni rese in sede di gara
relativamente al possesso dei requisiti di ordine generale e speciale come previsto dalla normativa vigente sugli
appalti, tramite il sistema AVCPass;

CONSIDERATO che la richiesta per il rilascio della comunicazione antimafia è stata generata in data 11.03.2019
e risulta ancora in istruttoria, nonostante i solleciti per le vie brevi agli uffici interessati;

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha la necessità di procedere all’aggiudicazione e alla stipula del
contratto;

CONSIDERATO che la verifica degli altri requisiti dichiarati in sede di gara ha dato esito positivo;

TENUTO CONTO che ai sensi dell’art. 92 comma 3 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., decorso il termine di 30 gg
dalla data di consultazione, la Stazione appaltante può procedere anche in assenza della comunicazione
antimafia;

VISTO il DURC emesso in data 20.03.2019 (scadenza 18.07.2019), che attesta la regolarità contributiva della
ditta;

TENUTO CONTO che in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, sarà
previsto l’annullamento dell’affidamento ed il pagamento, in tal caso, del corrispettivo pattuito solo con
riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;

RITENUTO di approvare i succitati verbali di gara, costituenti proposta di aggiudicazione e allegati alla presente;

RITENUTO di aggiudicare i LAVORI DI RIMOZIONE DELLA COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO DEL
MAGAZZINO COMUNALE NEL FORO BOARIO E SOSTITUZIONE CON COPERTURA METALLICA,
all’operatore economico S.ABBA srl, con sede legale in via Porzio Centro Direzionale IS E3 a NAPOLI;

DATO ATTO che l’importo di aggiudicazione risulta di € 52.565,54 oltre agli oneri della sicurezza pari ad €
19.075,00, per complessi € 71.640,54 oltre all’aliquota IVA 22%;

RILEVATO che in seguito all’aggiudicazione i quadri economici dell’opera vengono aggiornati come segue:

A Importo lavori a base d'asta:

A.1 Bonifica amianto     €  19.933,56

A.2 Rifacimento copertura  €  32.631,98

Totale lavori soggetti    €  52.565,54

A.3 Oneri della sicurezza     €  19.075,00

Totale lavori e oneri sicurezza  €  71.640,54

B Somme a disposizione dell'Amministrazione:

B.1 IVA il 22% sull'importo lavori a base d'asta     € 15.760,92

B.2 Spese tecniche (compreso contr. prev. 4%)      €  8.807,13

B.3 Spese incentivi progettazione      €  0,00

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.53 del 06-05-2019 Reg. Gen. 200 COMUNE DI CODROIPO



B.4 Tassa Gara      €     30,00

B.5 Spese per imprevisti     €    1.027,37

B.6 Economie di gara € 22.734,04

Totale somme a disposizione dell'Amministrazione €  48.359,46

Totale complessivo € 120.000,00

RITENUTO di dover individuare, a seguito della gara ed al netto delle economie di gara, le spese ammissibili e
non ammissibili a contributo secondo il seguenti prospetto utilizzando la proporzione di cui sopra anche per le
somme a disposizione dell’Amministrazione:

 TOTALE  Sp. Ammessa  Sp. NON Ammessa
LAVORI 52.565,54 19.933,56 32.631,98

ONERI SICUREZZA 19.075,00 19.075,00 0,00
TOT. IMPORTO

LAVORI
71.640,54 39.008,56 32.631,98

IVA 15.760,92 8.581,88 7.179,04
SP TECNICHE 8.807,13 3.698,83 5.108,30
INCENTIVI 0,00 0,00 0,00
TASSA 30,00 15,30 14,70

IMPREVISTI 1.027,37 523,96 503,41
ECONOMIE GARA 22.734,04 8.171,47 14.562,57
TOTALE SOMME

AMM.NE
48.359,46 20.991,44 27.368,02

TOTALE OPERA 120.000,00 60.000,00 60.000,00

quota regione € 48.000,0080% spesa ammessa
quota comune € 72.000,00

DATO ATTO che l’opera è finanziata per € 48.000,00 con contributo per gli investimenti della Regione FVG e
per € 72.000,00 con avanzo di Amministrazione e trova imputazione al capitolo 3055 del Bilancio 2018 - 2020
(annualità 2019) approvato con delibera C.C. n. 19 del 16.05.2018 e successive variazioni;

VISTO il vigente Statuto Comunale;

VISTO il vigente Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

VISTO il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;

VISTI:
il D.Lgs. 267/2000;-
il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;-
il D.P.R. 207/2010 per la parte applicabile per gli aspetti di competenza statale;-
la L.R. 14/2002 e s.m.i., applicabile per gli aspetti di competenza regionale;-
le direttive vincolanti della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, pervenute con note prot. n. 22278 del-
07.08.2015 e n. 16394 del 25.05.2016;
il “Regolamento comunale per l’affidamento di contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza-
comunitaria e utilizzo economie di gara”, approvato con Delibera C.C. n. 62 del 29.11.2018;
il decreto sindacale di nomina del Responsabile dell’Area LL.PP. e Manutenzioni, competente nell'adozione-
del presente atto;

DATO ATTO che con l'adozione del presente atto si attesta la regolarità e la correttezza dell'azione
amministrativa ai sensi dell'art.147 bis comma 1 del D.Lgs. 267/2000;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.53 del 06-05-2019 Reg. Gen. 200 COMUNE DI CODROIPO



ACCERTATA la propria competenza in qualità di responsabile dell'area tecnica;

RICHIAMATA la Delibera di C.C. n. 16 del 11.04.2019 di approvazione del Documento Unico di
Programmazione (DUP) 2019-2021 e del bilancio di previsione finanziario 2019-2021;

RICHIAMATA la Delibera di G.C. n. 102 del 15.04.2019 di “Approvazione Piano Esecutivo di gestione (PEG)
2019-2021 e di assegnazione delle risorse ai responsabili;

DETERMINA

di far proprie le premesse al presente atto e di approvare la proposta di aggiudicazione di cui ai verbali di1.
gara di data 21.01.2019 e 01.02.2019, allegati alla presente;

di aggiudicare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lettera b) del D.Lgs. 50/2016, i LAVORI DI RIMOZIONE DELLA2.
COPERTURA IN CEMENTO AMIANTO DEL MAGAZZINO COMUNALE NEL FORO BOARIO E
SOSTITUZIONE CON COPERTURA METALLICA, all’operatore economico S.ABBA srl, con sede legale in
via Porzio Centro Direzionale IS E3 a NAPOLI;

di dare atto che l’importo di affidamento è di € 71.640,54 inclusi oneri della sicurezza ed esclusa IVA 22%,3.
per complessivi € 87.401,46;

di aggiornare il quadro economico dell’opera come indicato in premessa;4.

a dar seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto;5.

di pubblicare altresì l’esito di gara con le modalità di cui all’art. 29 del D.Lgs. 50/2016;6.

che l’opera è finanziata al cap. 3055 del Bilancio 2019 – 2021 (FPV 2019) approvato con deliberazione di7.
C.C. n. 16 del 11.04.2019 e successive variazioni e che il cronoprogramma finanziario è il seguente:

CRONOPROGRAMMA FINANZIARIO

2018 2019 2020 TOTALE Q.E. OPERA

€ 2.422,00 € 117.578,00 // € 120.000,00

di impegnare la spesa come di seguito:8.

Soggetto
creditore

S.ABBA srl

Sede Legale via Porzio Centro Direzionale IS E3 - NAPOLI

C.F. e P.IVA. 03633161215

CIG 7725334B48 CUP J88C18000000006

CAPITOLO
NUMERO DESCRIZIONE DELL’OGGETTO

 3055 MANUTENZIONE STRAORDINARIA BENI DEMANIALI E
PATRIMONIALI

Importo
Codice

controllo di
gestione

Anno
Bilancio

Scadenza
obbligazione

Codice Piano dei Conti
All. n. 6/1 D.Lgs. 118/2011
L1 L2 L3 L4 L5

€ 87.401,46 -- FPV 2019 31.12.2019 2 02 01 09 999

di trasmettere la presente determinazione al responsabile del servizio finanziario e di dare atto che, ai sensi9.
dell’art. 151 c. 4 del D.Lgs. 267/2000, la stessa diverrà esecutiva con l’apposizione del visto di regolarità
contabile che attesta la copertura finanziaria;

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.53 del 06-05-2019 Reg. Gen. 200 COMUNE DI CODROIPO



di dare atto che i dati riferiti al presente impegno sono comunque pubblicati anche sul sito istituzionale10.
www.comune.codroipo.ud.it ai sensi dell’art. 23 del D.L.gs 14 Marzo 2013, n. 33 nella sezione
“Amministrazione trasparente” sotto sezione “Provvedimenti” – “Provvedimenti dirigenti” “Determinazioni”.

Pareri resi si sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267
Il Funzionario Responsabile del Servizio Interessato
Codroipo, lì 02-05-2019
F.to digitalmente ZANELLO EDI parere: Favorevole

Il Funzionario Responsabile del Servizio Ragioneria
Codroipo, lì 03-05-2019
F.to digitalmente COMMISSO SILVANA parere: Favorevole

Composizione del documento:
Atto dispositivo principale
Visto di copertura finanziaria
Certificato di pubblicazione

Il TITOLARE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
F.to ZANELLO EDI

Documento informatico firmato digitalmente in originale

DETERMINAZIONI LAVORI PUBBLICI n.53 del 06-05-2019 Reg. Gen. 200 COMUNE DI CODROIPO

http://www.comune.codroipo.ud.it/

